



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE/PE



CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 021/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretária Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE/PE comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024 referente à *Contratação de empresa de engenharia para reforma e requalificação da Escola Municipal Santa Luzia, na Vila Santa Luzia e da Escola Municipal Laerte Pedrosa, Sítio Mangueira, na zona Rural do Município de Chã Grande.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : JOSE ARTHUR ARAUJO E SILVA EIRELI - 21.921.643/0001-48

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	9,75	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 51,71	R\$ 504,17	R\$ 68,94	R\$ 672,17	R\$ 17,23
Descrição: DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017										
1	2	11,52	M3	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 77,58	R\$ 893,72	R\$ 103,44	R\$ 1.191,63	R\$ 25,86
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016										
1	3	15,36	M3	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 35,76	R\$ 549,27	R\$ 47,68	R\$ 732,36	R\$ 11,92
Descrição: REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017										
1	4	16,34	M3	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,39	R\$ 186,11	R\$ 15,19	R\$ 248,20	R\$ 3,80
Descrição: EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017										
1	5	24,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,28	R\$ 702,72	R\$ 39,04	R\$ 936,96	R\$ 9,76
Descrição: LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07_2016										
1	6	14,30	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 75,44	R\$ 1.078,79	R\$ 100,59	R\$ 1.438,44	R\$ 25,15
Descrição: ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021										
1	7	6,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 36,45	R\$ 218,70	R\$ 48,60	R\$ 291,60	R\$ 12,15
Descrição: VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016										
1	8	3,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 49,22	R\$ 147,66	R\$ 65,63	R\$ 196,89	R\$ 16,41
Descrição: VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016										
1	9	136,65	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,43	R\$ 6.071,36	R\$ 59,24	R\$ 8.095,15	R\$ 14,81
Descrição: ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021										
1	10	146,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 84,54	R\$ 12.342,84	R\$ 112,72	R\$ 16.457,12	R\$ 28,18

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015										
1	11	68,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 23,76	R\$ 1.615,68	R\$ 31,68	R\$ 2.154,24	R\$ 7,92
Descrição: TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019										
1	12	68,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,23	R\$ 3.007,64	R\$ 58,97	R\$ 4.009,96	R\$ 14,74
Descrição: TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019										
1	13	146,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 17,29	R\$ 2.524,34	R\$ 23,05	R\$ 3.365,30	R\$ 5,76
Descrição: RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019										
1	14	7,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 75,82	R\$ 530,74	R\$ 101,09	R\$ 707,63	R\$ 25,27
Descrição: CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016										
1	15	419,56	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 69,50	R\$ 29.089,92	R\$ 92,66	R\$ 38.783,77	R\$ 23,16
Descrição: FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P										
1	16	273,30	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,39	R\$ 1.199,79	R\$ 5,85	R\$ 1.598,81	R\$ 1,46
Descrição: CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014										
1	17	119,58	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 41,41	R\$ 4.951,81	R\$ 55,21	R\$ 6.602,01	R\$ 13,80
Descrição: MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014										
1	18	153,72	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 40,19	R\$ 6.178,01	R\$ 53,58	R\$ 8.236,32	R\$ 13,39
Descrição: EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014										
1	19	153,72	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 71,51	R\$ 10.992,52	R\$ 95,34	R\$ 14.655,66	R\$ 23,63
Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES, 10X10CM, TECNOGRES, LINHA BRILHANTE, REF.BR10060 OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA AC III REJUNTADO, EXCLUSIVE E REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO-REV 04 PARTE DA SUPERFÍCIE										
1	20	404,48	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,75	R\$ 18.504,96	R\$ 61,00	R\$ 24.673,28	R\$ 15,25
Descrição: CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014										
1	21	47,44	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 180,49	R\$ 8.562,45	R\$ 240,65	R\$ 11.416,44	R\$ 60,16
Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE										
1	22	21,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 43,37	R\$ 910,77	R\$ 57,83	R\$ 1.214,43	R\$ 14,46
Descrição: PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018										

Alzira de Lucena C. L. Neta
Secretaria de Educação
Port. Nº 148/2024

Lote	Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	23	8,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 934,23	R\$ 7.473,84	R\$ 1.248,02	R\$ 9.984,16	R\$ 313,79
Descrição: KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2016										
1	24	4,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 869,40	R\$ 3.557,60	R\$ 1.185,87	R\$ 4.743,46	R\$ 296,47
Descrição: KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2016										
1	25	36,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 217,95	R\$ 7.846,20	R\$ 290,60	R\$ 10.461,60	R\$ 72,65
Descrição: JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019										
1	26	1.337,85	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,29	R\$ 16.442,18	R\$ 16,38	R\$ 21.913,98	R\$ 4,09
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023										
1	27	1.337,85	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,86	R\$ 5.164,10	R\$ 5,15	R\$ 6.889,93	R\$ 1,29
Descrição: APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014										
1	28	1.337,85	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14,33	R\$ 19.171,39	R\$ 19,11	R\$ 25.566,31	R\$ 4,78
Descrição: APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014										
1	29	44,94	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14,57	R\$ 654,78	R\$ 19,42	R\$ 872,73	R\$ 4,95
Descrição: PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021										
1	30	30,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22,85	R\$ 685,50	R\$ 30,47	R\$ 914,10	R\$ 7,62
Descrição: PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE										
1	31	6,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,54	R\$ 267,24	R\$ 59,38	R\$ 356,28	R\$ 14,84
Descrição: INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
1	32	78,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 54,82	R\$ 4.275,96	R\$ 73,09	R\$ 5.701,02	R\$ 18,27
Descrição: Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar										
1	33	15,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 103,25	R\$ 1.548,75	R\$ 137,67	R\$ 2.065,05	R\$ 34,42
Descrição: TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
1	34	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 364,60	R\$ 364,60	R\$ 486,15	R\$ 486,15	R\$ 121,55
Descrição: QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020										
1	35	15,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 17,03	R\$ 255,45	R\$ 22,71	R\$ 340,65	R\$ 5,68
Descrição: DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020										
1	36	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 163,25	R\$ 163,25	R\$ 217,67	R\$ 217,67	R\$ 54,42

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A--FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020										
1	37	60,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13,08	R\$ 784,80	R\$ 17,44	R\$ 1.046,40	R\$ 4,36
Descrição: ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
1	38	600,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,54	R\$ 1.524,00	R\$ 3,38	R\$ 2.028,00	R\$ 0,84
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015										
1	39	200,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,59	R\$ 718,00	R\$ 4,78	R\$ 956,00	R\$ 1,19
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015										
1	40	900,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,87	R\$ 5.283,00	R\$ 7,82	R\$ 7.038,00	R\$ 1,95
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015										
1	41	21,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 123,14	R\$ 2.585,94	R\$ 164,18	R\$ 3.447,78	R\$ 41,04
Descrição: PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN.25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014										
1	42	2,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 78,02	R\$ 156,04	R\$ 104,03	R\$ 208,06	R\$ 26,01
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2017										
1	43	3,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 83,60	R\$ 250,80	R\$ 111,46	R\$ 334,38	R\$ 27,86
Descrição: REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014										
1	44	18,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 62,72	R\$ 1.128,96	R\$ 83,63	R\$ 1.505,34	R\$ 20,91
Descrição: PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)										
1	45	10,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 97,41	R\$ 974,10	R\$ 129,88	R\$ 1.298,80	R\$ 32,47
Descrição: PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)										
1	46	70,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 46,33	R\$ 3.243,10	R\$ 61,77	R\$ 4.323,90	R\$ 15,44
Descrição: TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015										
1	47	5,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 669,50	R\$ 3.347,50	R\$ 892,67	R\$ 4.463,35	R\$ 223,17
Descrição: VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020										
1	48	4,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 447,78	R\$ 1.791,12	R\$ 597,04	R\$ 2.388,16	R\$ 149,26
Descrição: VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013										
1	49	2,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 320,57	R\$ 641,14	R\$ 427,43	R\$ 854,86	R\$ 106,86
Descrição: LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013										

Alzira de Lucena C. L. Neta
Secretária de Educação
Port. Nº148/2024

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	50	5,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 347,59	R\$ 1.737,95	R\$ 463,45	R\$ 2.317,25	R\$ 115,86
Descrição: VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2, ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019										
1	51	6,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 132,56	R\$ 795,36	R\$ 176,74	R\$ 1.060,44	R\$ 44,18
Descrição: CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013										
1	52	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 653,38	R\$ 653,38	R\$ 871,17	R\$ 871,17	R\$ 217,79
Descrição: MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA □ PADRÃO MÉDIO □ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020										
1	53	12,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 62,83	R\$ 753,96	R\$ 83,77	R\$ 1.005,24	R\$ 20,94
Descrição: TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013										
1	54	2,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 351,98	R\$ 703,96	R\$ 469,30	R\$ 938,60	R\$ 117,32
Descrição: BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020										
1	55	2,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 603,07	R\$ 1.206,14	R\$ 804,09	R\$ 1.608,18	R\$ 201,02
Descrição: BARRA DE APOIO EM L, EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020										
1	56	6,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 366,35	R\$ 2.198,10	R\$ 488,47	R\$ 2.930,82	R\$ 122,12
Descrição: BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020										
2	1	12,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 77,61	R\$ 931,32	R\$ 103,44	R\$ 1.241,28	R\$ 25,83
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016										
2	2	10,62	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 35,77	R\$ 379,88	R\$ 47,68	R\$ 506,36	R\$ 11,91
Descrição: REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017										
2	3	35,60	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,40	R\$ 405,84	R\$ 15,19	R\$ 540,76	R\$ 3,79
Descrição: EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017										
2	4	8,20	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,29	R\$ 240,18	R\$ 39,04	R\$ 320,13	R\$ 9,75
Descrição: LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07_2016										
2	5	23,28	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 75,47	R\$ 1.756,94	R\$ 100,59	R\$ 2.341,74	R\$ 25,12
Descrição: ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021										
2	6	0,79	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 464,14	R\$ 366,67	R\$ 618,60	R\$ 488,69	R\$ 154,46
Descrição: CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016										
2	7	0,79	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 265,96	R\$ 210,11	R\$ 354,47	R\$ 280,03	R\$ 88,51
Descrição: LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022										
2	8	6,56	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 120,06	R\$ 787,59	R\$ 160,01	R\$ 1.049,67	R\$ 39,95

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017										
2	9	10,35	KG	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,74	R\$ 204,31	R\$ 26,31	R\$ 272,31	R\$ 6,57
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022										
2	10	49,73	KG	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13,22	R\$ 657,43	R\$ 17,62	R\$ 876,24	R\$ 4,40
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022										
2	11	0,23	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 782,77	R\$ 180,04	R\$ 1.043,28	R\$ 239,95	R\$ 260,51
Descrição: CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022										
2	12	2,25	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 50,14	R\$ 112,82	R\$ 66,83	R\$ 150,37	R\$ 16,69
Descrição: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020										
2	13	5,17	KG	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,74	R\$ 102,06	R\$ 26,31	R\$ 136,02	R\$ 6,57
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022										
2	14	18,51	KG	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13,22	R\$ 244,70	R\$ 17,62	R\$ 326,15	R\$ 4,40
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022										
2	15	4,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 36,46	R\$ 145,84	R\$ 48,60	R\$ 194,40	R\$ 12,14
Descrição: VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016										
2	16	6,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 49,24	R\$ 295,44	R\$ 65,63	R\$ 393,78	R\$ 16,39
Descrição: VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016										
2	17	119,88	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,45	R\$ 5.328,67	R\$ 59,24	R\$ 7.101,69	R\$ 14,79
Descrição: ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021										
2	18	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 522,65	R\$ 522,65	R\$ 696,58	R\$ 696,58	R\$ 173,93
Descrição: INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019										
2	19	127,00	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 84,57	R\$ 10.740,39	R\$ 112,72	R\$ 14.315,44	R\$ 28,15
Descrição: TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015										
2	20	71,50	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 23,77	R\$ 1.699,56	R\$ 31,68	R\$ 2.265,12	R\$ 7,91
Descrição: TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019										
2	21	87,50	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,25	R\$ 3.871,88	R\$ 58,97	R\$ 5.159,88	R\$ 14,72

Alzira de Lucena C. L. Neta
Secretária de Educação
Port. Nº148/2024

Lote	Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ: R\$
Descrição: TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019										
2	22	509,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 17,29	R\$ 8.800,61	R\$ 23,05	R\$ 11.732,45	R\$ 5,76
Descrição: RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019										
2	23	6,40	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 75,85	R\$ 485,44	R\$ 101,09	R\$ 646,98	R\$ 25,24
Descrição: CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016										
2	24	284,05	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 69,52	R\$ 19.747,16	R\$ 92,66	R\$ 26.320,07	R\$ 23,14
Descrição: FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P										
2	25	239,76	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,39	R\$ 1.052,55	R\$ 5,85	R\$ 1.402,60	R\$ 1,46
Descrição: CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014										
2	26	239,76	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 41,42	R\$ 9.930,86	R\$ 55,21	R\$ 13.237,15	R\$ 13,79
Descrição: MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014										
2	27	93,25	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,77	R\$ 4.268,05	R\$ 61,00	R\$ 5.688,25	R\$ 15,23
Descrição: CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014										
2	28	54,05	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 84,49	R\$ 4.566,68	R\$ 112,61	R\$ 6.086,57	R\$ 28,12
Descrição: PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022										
2	29	44,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 43,39	R\$ 1.909,16	R\$ 57,83	R\$ 2.544,52	R\$ 14,44
Descrição: PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018										
2	30	3,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 995,00	R\$ 2.985,00	R\$ 1.321,34	R\$ 3.964,02	R\$ 326,34
Descrição: KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2016										
2	31	34,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 218,04	R\$ 7.413,36	R\$ 290,60	R\$ 9.880,40	R\$ 72,56
Descrição: JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019										
2	32	1.448,31	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,29	R\$ 17.799,73	R\$ 16,38	R\$ 23.723,32	R\$ 4,09
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023										
2	33	1.448,31	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,86	R\$ 5.590,48	R\$ 5,15	R\$ 7.458,80	R\$ 1,29
Descrição: APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014										
2	34	1.448,31	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14,34	R\$ 20.768,77	R\$ 19,11	R\$ 27.677,20	R\$ 4,77

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014										
2	35	87,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14,35	R\$ 1.248,45	R\$ 19,12	R\$ 1.663,44	R\$ 4,77
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023										
2	36	49,77	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14,57	R\$ 725,15	R\$ 19,42	R\$ 966,53	R\$ 4,85
Descrição: PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021										
2	37	63,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22,86	R\$ 1.440,18	R\$ 30,47	R\$ 1.919,61	R\$ 7,61
Descrição: PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFI) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PF										
2	38	87,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 17,71	R\$ 1.540,77	R\$ 23,61	R\$ 2.054,07	R\$ 5,90
Descrição: APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014										
2	39	10,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 31,72	R\$ 317,20	R\$ 42,27	R\$ 422,70	R\$ 10,55
Descrição: TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
2	40	8,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 43,23	R\$ 345,84	R\$ 57,62	R\$ 460,96	R\$ 14,39
Descrição: TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
2	41	2,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,55	R\$ 89,10	R\$ 59,38	R\$ 118,76	R\$ 14,83
Descrição: INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
2	42	42,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 54,84	R\$ 2.303,28	R\$ 73,09	R\$ 3.069,78	R\$ 18,25
Descrição: Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar										
2	43	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 364,76	R\$ 364,76	R\$ 486,15	R\$ 486,15	R\$ 121,39
Descrição: QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020										
2	44	8,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 17,04	R\$ 136,32	R\$ 22,71	R\$ 181,68	R\$ 5,67
Descrição: DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020										
2	45	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 163,32	R\$ 163,32	R\$ 217,67	R\$ 217,67	R\$ 54,35
Descrição: DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020										
2	46	50,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13,09	R\$ 654,50	R\$ 17,44	R\$ 872,00	R\$ 4,35
Descrição: ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
2	47	400,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,54	R\$ 1.016,00	R\$ 3,38	R\$ 1.352,00	R\$ 0,84
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015										
2	48	200,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,59	R\$ 718,00	R\$ 4,78	R\$ 956,00	R\$ 1,19
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015										

Alzira de Lucena C. L. Neta
Secretaria de Educação
Port. Nº 148/2024

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	49	500,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,87	R\$ 2.935,00	R\$ 7,82	R\$ 3.910,00	R\$ 1,95

Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	24,9858 %	R\$ 119.114,32
R\$ 357.612,15	R\$ 476.726,47		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 357.612,15	R\$ 476.726,47	24,9858 %	119.114,32

Chã Grande - Pernambuco, 05 de Junho de 2024

ALZIRA DE LUCENA CORREIA LEITE NETA
Secretária Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude

Alzira Lucena Correia Leite Neta